
GİRİŞ

Tropikal ve subtropikal bölgelerde yayılış gösteren Araceae famil-
yası yabani türler ve süs bitkileri ile tanınır. Arum cinsinin Avrupa’dan 
Orta Asya’ya kadar 28 türü vardır. Bu cinse ait türler uzun saplı, üç-
genimsi yaprakları, renkli spataları, kırmızı renkli bakkalardan oluşan 
silindirik meyva durumları ile tanınan çok yıllık, otsu, yumrulu ve ze-
hirli bitkilerdir. Bitkilerde yumrunun dikey veya yatay olması, spata ve 
spadiks’in özellikleri türlerin tayininde çok önemlidir. Ülkemizde bu 
cinsin türleri nemli yada bataklık alanlarda, çok gölgeli ormanlarda, tarla 
içi ve tarla kenarlarında çalılık alanlarda, dere kenarlarında, akarsula-
ra bakan yamaçlarda, taş ve kayaların arasında ve mezarlıklarda yayılış 
gösterir [1-2]. Ülkemizde doğal olarak yetişen 20 Arum türü vardır[3-5]. 
Bunlardan 16 tür Türkiye’nin Batı’sında yayılış gösterir [5].  Dünya da 
Avrupa, Kuzey Afrika, Türkiye, İsrail, Lübnan, Suriye, İran ve Afganis-
tan gibi ülkelerde doğal olarak bulunur [6,7].

Halk arasında daha çok “Yılan Yastığı“ adı ile bilinen Arum türleri 
“Yılan Bıcağı, Filkulağı, Danaayağı, Gavur Pancarı, Acı Mancar, Ahu 
Kınası, Basur Otu, Acı Soğan, Buzağı Otu, Domuz Lahanası, Domuz 
Marulu, Kari, Yılan Boncuğu, Livik, Nevik ve Nivik gibi isimlerlede 
bilinir [6, 8, 9]. 

Arum türlerinin taze yaprak ve yumrularının yenmesi bulantı, kus-
ma ishal ve kalp ritimleri bozukluklarına neden olur. Diğer taraftan taze 
yaprak ve yumrular zamk, müsilaj, nişasta, saponin ve konisin alkoloidi 
taşırlar. Taze yumrular haricen romatizmaya karşı, kurutulmuş yumrular 
cilt hastalıklarının tedavisinde, balgam söktürücü ve göğüs yumuşatıcısı 
olarak, toz halindeki yumrular ise bal ile karıştırıldıktan sonra mide ül-
serinin tedavisinde kullanılır. Ayrıca yumru tozu süt verimini arttırdığın-
dan hayvanların yiyeceklerine katılır [6]. Olgun meyvaların Basur hasta-
lığına karşı, akrep ve yılan sokmalarını nötralize etmek için kullanıldığı 

bilinir.Yapraklar idrar kesesi hastalıklarında ve Anadolu’nun değişik 
yörelerinde kurutulup kışın besin olarak kullanılır [6, 10]. Ayrıca bazı 
Arum türlerinin (A. dioscoridis) yapraklarından Güney Anadolu bölge-
sinde et dolması ve Tirsik adı verilen yemek yapılır. Bu cinsin birçok 
türü (inceleme türlerimiz de dahil) spata ve spadiks’inin renkli olması 
nedeniyle süs bitkisi olarak yetiştirilir ve yurt dışına satılır [11-13].  

Türkiye’deki araştırmalar daha çok Batı Türkiye örnekleri üzerinde 
yoğunlaşmış olup, bu alandaki Arum türlerinin dağılımları, yumrularının 
protein içerikleri, zehirlilik etkisi ve kromozom sayıları incelenmiştir [1, 
2, 5-7]. Yabancı ülkelerdeki çalışmalar daha çok kromozom sayısı, yap-
rak anatomisi, taksonomi, ekoloji, fizyolojik yapıları ve polen ekolojisi 
ile ilgilidir [4, 14-23].   

Arum türlerinin farklı ortamlarda farklı özellikler göstermesi teşhis 
ve tayinde önemli zorluklara neden olmaktadır. Bu nedenle bu çalışmada, 
morfolojik olarak birbirine yakın olan A. orientale ve A. elongatum ssp. 
elongatum’un anatomik ve morfolojik özellikleri detaylı olarak incelen-
miş ve bu yöndeki zorlukların azda olsa giderilmesi amaçlanmıştır.

MATERYAL VE YÖNTEM

Araştırma konusunu oluşturan türler Ordu çevresinden Nisan-Ha-
ziran aylarında toplanmıştır. Türlerin tayinlerinde faydalanılacak özel-
likler kaydedilmiştir. Materyallerin bir kısmı morfolojik ve anatomik 
incelemeler için kullanılmış, bir kısmı kurutularak herbaryum örneği ha-
line getirilmiştir. Bitkilerin teşhisi taze ve herbaryum örnekleri üzerinde 
yapılmıştır. Türlerin tayininde temel kaynak olarak Alpınar [1,5]’ın eser-
lerinden yararlanılmıştır. 

Yapılan morfolojik incelemelerde taksonomik değeri olan yumrunun 
yatay (horizantal) ya da dikey (vertikal) oluşu, skap-petiol oranı, çiçek 
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Morphological and Anatomical Investigations on Some Species of
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Abstract

In this study, samples of Arum orientale ve Arum elongatum  ssp. elongatum have been collected in the vicinity of Ordu. Two species with similar 
properties regarding to morphologic and anatomic have been investigated morphologically and anatomically. Arum species are toxic, tuberous, perennial and 
herbaceous plants which contain considerable amount of calcium oxalate crystals, oxalic acid and oxalates in addition to volatile and easily destroyed irritating 
substances with strongly local effect. In morphologic investigations, biometric measurements of vegetative and  generative organs have been measured. In 
anatomic investigations, cross-section of root, stem (scape), petiol, leaf and spatha have been taken and differences and similarities between these species have 
been  determined morphologically and anatomically.
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sapı boyu, çiçek durumu, verimsiz çiçeklerin bulunup-bulun-
maması, verimsiz çiçeklerin yeri, petiol, uzunluğu, yaprak şekli, 
yaprakların lekeli olup-olmaması, spatanın rengi, spata-spadiks 
oranı, erkek ve dişi çiçek bölgesinin uzunluğu, meyva ve tohum 
boyu gibi morfolojik karakterler tespit edilmiştir. Morfolojik 
yapıların ölçümleri yapılarak ortalama ve standart hataları he-
saplanmış ve çizelge halinde verilmiştir [Çizelge.1]. Anatomik 
özelliklerin incelenmesi için türlerin kök, gövde (skap), yaprak 
sapı (petiol), yaprak ve spatalarına ait olan materyaller %70’lik 
alkolde tespit edilmiştir. Bu materyallere mikroskobik gözlem-
ler için parafin metodu [24] uygulanarak, jilet ve mikrotom 
yardımıyla enine kesitler alınmıştır. Alınan kesitlerin AFX-IIA 
mikroskobu ile siyah beyaz fotoğrafları çekilmiştir.

BULGULAR

Türlerin Morfolojik Özellikleri
Arum orientale
Yumrulu, çok yıllık ve otsu bir bitkidir. 3-3.5 x 4-4.5 cm 

olan yumru dikey (vertikal), basık pozisyonlu ve serttir. Yum-
runun alt kısmı açık kahverenkli ve oldukça sık kıvrımlı. Üst 
yüzeyi kirli-beyaz renkli ve kıvrımlı olup üzeri kalın bir tunika 
ile örtülüdür. Kökler 5-14 x 0.2-0.3 cm, beyaz renkli ve çok 
kalındır. Yumrunun üst kısmından seyrek, siyah renkli büyük 
lekelere rastlanır. Gövde (skap) 10-17 cm ve petiolden olduk-
ça kısa. Skap’ın spata’ya yakın olan kısmı mor, yumruya ya-
kın olan kısmı ise beyaz renklidir. Yaprak sapı (petiol) 13-25 
x 0.4-0.6 cm,  gövdeye bağlandığı kısım genişlemiş ve beyaz 
renklidir. Orta kısmı mor renkli olan petiolün yapraklara yakın 
olan kısmı ise yeşilimsi-beyaz. Yaprak laminası oblong-hastate 
(dikdörtgenimsi-zıpkınsı), 4-23 x 4-12 cm ve koyu yeşil renkli. 
Yaprakların uçları obtuse (kör uçlu) bazende subacute. Genel-
likle gövde üzerinde 3-4 yaprak bulunur. Çiçek durumu koçan 
(spadiks) [Şekil.1]. Çiçekler tek eşeyli olup periantları yoktur. 
Spata 14.5-20 x 3-7 cm ve dış yüzeyi yeşilimsi-bordo renkli. 
İç yüzeyi aşağıdan yukarıya doğru 2 cm’lik bir bölgesi açık-
yeşil, 0.8-1 cm’lik bir bölge koyu-bordo, 0.5 cm’lik bir bölge 
sarımsı-beyaz ve geriye kalan kısımlar ise bordo renkli. Kenar-
ları pembemsi renkli olan lamina ovate (yumurta biçimli) veya 
obovate-lanceolate (ters yumurta biçimli-mızraksı). Ortası çok 
geniş olan laminanın olgunlukta uç kısmı hafif kıvrılır ve acu-
minate (uzun sivri uçlu). Spata tüpü 2.5-5 cm ve iç yüzeyinin 
ortasında kızılımsı bir bant bulunur. Tüpün kenarları kızılımsı-
mor renkli. Spadiks 9-10 cm olup spata laminasının yaklaşık 
yarısı kadardır. Spadiks’in en altında dişi, en üst kısmında da 
erkek çiçekler bulunur. İki bölge arasında ve erkek çiçeklerin 
üst kısmında tüy şeklinde steril (verimsiz) çiçekler, çiçek du-
rumunun tepesinde ise etli bir uzantı olan appendiks yer alır. 
Dişi çiçekler erkek çiçeklerden önce olgunlaşır. Erkek çiçekler 
10-20 mm, en üsteki steril bölge 3-7 mm, dişi çiçekler 2-5x3-5 
mm ve en attaki steril bölge ise 4-7 mm. Appendiks normal ola-
rak stipitate (kısa saplı), silindirik, koyu bordo renkli, ince ve 
3-9 cm. Çiçekler olgunlaştıktan sonra appendiksten karekteris-
tik bir koku yayılır. Yumurtalık sapı 2-3 cm ve yeşilimsi-beyaz 
renkli. Clup (sopa) 3.5-9.5 cm x 1.5-4 mm. Meyva üzümsü olup 
açık kırmızı renkli ve 1-2 tohumlu. Tohumlar 0.2-0.4 x 0.2-0.3 
cm. Tür, öksin elementidir. Çiçeklenme zamanı Nisan-Mayıs 
aylardadır. Tür’e dere kenarlarında ve fındık bahçelerinin ke-
narlarında 850-900 m yüksekliklerde rastlanır.

Şekil 1. A. orientale’nin genel görünümü   Şekil 2. A. elongatum ssp. 
elongatum’un genel görünümü
a: Topraküstü kısım   b: Spadiks   c: Üst verimsiz çiçekler   d: Alt 
verimsiz çiçekler   e: Yumru  f: Tohum

Arum elongatum  ssp.  elongatum
Bitki yumrulu, çok yıllık ve otsu. Yumru dikey ve küremsi 

olup 3.5-4 x 3-3.5 cm ve açık sarı renkli. Yumrunun taban kısmı 
koyu kahverenkli ve seyrek kıvrımlı. Kökler yumrunun üst kena-
rından halka şeklinde sık olarak çıkar. 5-11 x 0.2-0.4 cm olan kök-
ler kirli beyaz. Yaprak sapı 15-33 x 0.4-0.5 cm ve yeşilimsi-mor. 
Yaprak laminası oblong-hastate, 8-15 x 3.5-9.5 cm ve koyu yeşil 
renkli. Lamina obtuse (kör uçlu) veya acute (keskin sivri uçlu). 
Skap 9.5-35 x 0.5 cm ve beyaz renkli. Spata’ya yakın olan dar bir 
bölge mor renkli, diğer kısım yeşilimsi-beyaz. Çiçek durumunun 
tabanında büyük bir brakte (spata) bulunur [Şekil.2]. Spata lami-
nası 11-20 x 2.5-4 cm, dar lanceolate, dış kısmı yeşilimsi-sarı, iç 
kısmı ise koyu mor veya kırmızı-kahverengi renkli. Spata’nın uç 
kısmı acuminate (uzun sivri uçlu) ve hafif kıvrık. Tüp 2-4.5 cm, 
dış kısmı yeşilimsi-sarı, iç kısmı ise kirli-sarı ve mor renkli. İç 
kısımda mor renkli bir bant bulunmaz. Çiçekler tek eşeyli olup 
periant yoktur. Spadiks 8-14 cm boyunda ve spata laminasının 
yarısından daha uzun. Erkek çiçekler 10-25 mm, en alttaki steril 
bölge 5-9 mm, dişi çiçekler 3-6 mm, en üstteki steril bölge ise 2-6 
mm. Steril filamentler mor veya menekşe renkli. Appendiks 6-12 
cm boyunda olup stipitate. Spadiks olgunlaşınca appendiksten li-
mon-elma karışımını andıran bir koku yayılır. Club ince, uzun ve 
açık mor renkli, 5-12 x 2-9 mm. Meyva üzümsü, kırmızı renkli 
ve 1-3 tohumlu. Tohumlar 0.4-0.5 x 0.3-0.4 cm. 

Türün çiçeklenme zamanı Mayıs-Haziran aylarıdır. Mater-
yaller dere kenarlarından, mezarlıklarından, fındık bahçelerin-
den, Quercus ve Juniperus altlarından 400-800 m yükseklikler-
den toplanmıştır. Tür, Irano-Turanien elementidir.

Türlerin Anatomik Özellikleri
Kök 
Arum orientale
Kökün dış kısmında büyük hücrelerden oluşan tek sıralı epi-

derma tabakası yer alır. Ekzoderma tabakası 4-5 sıralı. Korteks 
5-6 sıralı, büyük oval veya altıgen şekilli parankima hücrelerin-
den meydana gelir. Parankima hücreleri arasında küçük hücre 
arası boşluklara ve nişasta tanelerine rastlanır. Endoderma tek 
sıralı ve oldukça büyük hücrelerden oluşur. Çeper kalınlaşması 
3 yönlü olup, kortekse bakan çeperlerindeki kalınlaşmalar daha 
belirgindir. Endoderma’nın altında vasküler sistemin sınırını 
oluşturan perisikl tek sıralı, büyük sklerenkima hücrelerinden 
ibarettir. Ksilem 4 kolludur. Floem dokusu ksilemin kolları ara-
sında dar bölgeler halindedir. Öz bölgesi metaksilem elemanla-
rından oluşur [Şekil.3].
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Şekil 3. A. orientale’nin kök enine kesiti (10x10) 

ep: Epiderma ek: Ekzoderma p: Parankima en: Endoderma 
id: İletim demetleri

Şekil 4. A. elongatum ssp. elongatum’un kök enine kesiti (10x10)

ep: Epiderma ek:Ekzoderma p: Parankima en: Endoderma 
pr: Periskl id:İletim demetleri

Arum elongatum ssp. elongatum
Kök çok yıllık otsu bir yapıya sahiptir. Epiderma tek sıra-

lı hücrelerden oluşur. Ekzoderma 3-4 sıralı ve büyük hücreli. 
Endoderma ile ekzoderma arasında yer alan korteks 4-5 sıralı, 
büyük ve oval şekilli parankima hücrelerinden ibarettir. Tek 
sıralı ve büyük hücrelerden oluşmuş endoderma’daki kalınlaş-
malar belirgin değildir. Perisikl bir sıralı, büyük ve oval şekilli 
parankima hücrelerinden meydana gelir. Ksilem 5 kollu olup 
floem dokusu bu kollar arasında dar bölgeler halindedir. Öz 
bölgesi’nde metaksilem elemanları  bulunur [Şekil.4].

Gövde (skap)
Arum orientale 
Tür çok yıllık, otsu bir gövde yapısına sahiptir. En dışta bir 

sıralı dörtgen şekilli hücrelerden oluşmuş epiderma tabakası yer 
alır. Epiderma’nın üzerinde ince bir kutikula tabakasına, altında 
ise sklerenkimatik hücre kümelerine rastlanır. Gövde korteksi 
çok sıralı, büyük, altıgen veya oval şekilli parankima hücrele-
rinden meydana gelir. Parankima hücrelerinde basit nişasta ta-
neleri bulunur. Nişasta taneleri iletim demetlerinin etrafındaki 
küçük parankima hücrelerinde daha yoğundur. İletim demetleri 
korteks’te sık ve dağınık olarak yer alır. Sklerenkimatik hücre 
kümelerinin altında iletim demetlerine rastlanır. Demetlerdeki 
ksilem ve floem elemanları barizdir. Bazı demetlerinin ksilem 
dokusunda büyük protoksilem boşluğuna rastlanır. Belirgin bir 
öz bölgesi yoktur [Şekil.5].

Şekil 5. A. orientale’nin skap enine kesiti (10x4) ep: Epiderma 
sk: Sklerenkima p: Parankima id: İletim demetleri rd: Rafit 
demetleri n: Nişasta taneleri

Şekil 6. A. elongatum ssp. elongatum’un skap enine kesiti (10x4)
 ep:Epiderma sk:Sklerenkima p:Parankima id:İletim demetleri n: 
Nişasta taneleri

Arum elongatum ssp. elongatum 
Gövdenin en dış kısmınde bir sıralı, büyük hücreli epi-

derma tabakası yer alır. Üzerinde kalın bir kutikula tabakası 
bulunur. Epiderma’nın altında geniş bölgeler halinde skleren-
kimatik hücre kümeleri yer alır. Korteks oval veya altıgen şe-
killi büyük parankima hücrelerinden meydana gelir. Parankima 
hücrelerinde rafit demetleri ve basit nişasta taneleri bulunur. 
İletim demetleri dağınık olarak yer alır. Floem dokusu ksilem 
dokusuna göre daha geniş yer kaplar. Demetlerdeki ksilem daha 
çok protoksilem boşluğundan meydana gelmiştir. Öz bölgesin-
de kollateral iletim demetleri bulunur [Şekil.6].

Yaprak Sapı
Arum orientale
Yaprak sapının en dış kısmında tek sıralı ve dörtgen şekilli 

hücrelerden oluşmuş epiderma yer alır. Epiderma’nın altında 
dar bölgeler halinde sklerenkimatik hücre kümeleri bulunur. 
Korteks oval şekilli küçük parankima hücrelerinden meydana 
gelir. Küçük parankima hücreleri arasında dar bölgeler halin-
de aerenkima yer alır. İletim demetleri 2 sıralıdır. Dış halkada 
10-12, iç halkada ise 5-6 tane iletim demeti bulunur. Skleren-
kimatik hücre kümeleri dış halkadaki demetlerin üzerindedir. 
Bazı demetlerde protoksilem boşluğuna rastlanır. Öz bölgesi 
aerenkimadan meydana gelmiştir [Şekil. 7].
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Şekil 7. A. orientale’nin yaprak sapı enine kesiti(10x10)

ep: Epiderma sk: Sklerenkima p: Parankima ae: Aerenkima 
id: İletim demetleri pkb: Protoksilem boşluğu

Şekil 8. A. elongatum ssp. elongatum’mun yaprak sapı enine 
kesiti(10x10)

ep: Epiderma sk: Sklerenkima p: Parankima ae: Aerenkima 
id: İletim demetleri pkb: Protoksilem boşluğu

Arum elongatum ssp. elongatum
Epiderma bir sıralı ve dörtgen şekilli hücrelerden ibarettir. 

Hemen altında bir sıralı küçük parankima hücrelerinden oluş-
muş parankima tabakası bulunur. Parankima tabakasının altında 
sklerenkimatik hücre kümeleri yer alır. Korteks oval şekilli bü-
yük parankima hücrelerinden meydana gelir. İletim demetleri 2 
halka halindedir. Dış halkada 10-12, iç halkada 4-5 tane iletim 
demeti bulunur. Korteks’te dar bölgeler halinde aerenkima ve 
yoğun  rafit demetlerine rastlanır. Sadece demetlerin etrafındaki 
parankimalarda nişasta taneleri bulunur [Şekil. 8].

Yaprak
Arum orientale
Üst epiderma alt epidermaya göre daha küçük hücrelerden 

meydana gelir. Her iki epiderma tabakası tek sıralı ve uzun hüc-
reli olup üzerlerinde ince bir kutikula tabakası bulunur. Mezofil 
yapı olarak bifasiyaldir. Üst epidermanın altında 2-3 sıralı, uzun 
silindirik yapılı palizat parankiması yer alır. Palizat parankima-
sının altında hücre arası boşlukları bulunan ve izodiyametrik 
şekilli hücrelerden oluşmuş 3-4 sıralı sünger parankiması yer 
alır. Bu doku içerisinde iletim demetleri tek sıra halindedir. Me-
zofilde rafit demetleri ve aerenkima bulunur. Demetlerde ksi-
lem ve floem dokusu bariz olarak görülür [Şekil. 9]. Yüzeysel 
kesitlerde her iki epiderma tabakasında anomositik stomolara 
rastlanır.

Şekil 9. A. orientale’nin yaprak enine kesiti (10x10) 

üep: Üst epiderma pp: Palizat parankiması sp: Sünger pa-
rankiması ae: Aerenkima id: İletim demetleri sk: Sklerenkima 
aep: Alt epiderma

Şekil 10. A. elongatum ssp. elongatum’un yaprak enine kesiti (10x4)

üep: Üst epiderma pp: Palizat parankiması sp: Sünger pa-
rankiması ae: Aerenkima id: İletim demetleri sk: Sklerenkima 
aep: Alt epiderma

Arum  elongatum ssp. elongatum
Alt epiderma üst epidermaya göre daha küçük hücrelerden 

oluşur. Üzerlerinde ince bir kutikula tabakası yer alır. Mezofil 
yapı olarak bifasiyaldir. Üst ve alt epidermanın altında bir sıralı 
küçük hücrelerden meydana gelmiş palizat parankiması bulu-
nur. Sünger parankiması 2-3 sıralıdır. İletim demetleri sünger 
parankimasında bir sıra halindedir. Palizat ve sünger paranki-
ması arasında aerenkima bulunur. Demetlerde ksilem ve floem 
belirgin olarak görülür. Bazı demetlerde protoksilem boşluğu 
yer alır [Şekil.10].  Yaprakların yüzeysel kesitlerinde üst ve alt 
epidermada anomositik stomolar bulunur.

Spata
Arum orientale
Alt epiderma üst epidermaya göre daha küçük hücrelerden 

meydana gelir. Mezofil büyük, altıgen şekilli parankima hücrele-
rinden ibarettir. Ayrıca mezofilde geniş bölgeler halinde aerenkima 
dokusuna rastlanır. İletim demetleri aerenkima içerisinde 1-2 sıra-
lıdır. İletim demetlerinin etrafında büyük parankima hücrelerinden 
oluşmuş ve içlerinde nişasta taneleri bulunan demet kını yer alır. 
Ayrıca demetlerin floem kısımlarında sklerenkimatik  hücrelere 
rastlanır [Şekil.11].
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Şekil 11. A. orientale’nin spata enine kesiti (10x10)

üep: Üst epiderma p: Parankima  ae: Aerenkima id: İletim demet-
leri  aep: Alt epiderma

Şekil 12. A. elongatum ssp. elongatum’un spata enine kesiti (10x10)

üep: Üst epiderma p: Parankima ae: Aerenkima id: İletim demetleri  
aep: Alt epiderma

Arum elongatum ssp. elongatum
Üst ve alt epiderma eşit büyüklükteki ve tek sıralı hücrelerden 

ibarettir. Mezofil oval şekilli ve küçük parankima hücrelerinden mey-
dana gelir. Mezofil daha çok aerenkimadan oluşur. İletim demetleri 
tek sıralı. Demetlerin etrafında demet kını ve floem kısımlarında ise 
sklerenkimatik hücre kümeleri bulunmaz. Ksilem elemanları barizdir 
[Şekil. 12].

TARTIŞMA VE SONUÇ

Halk arasında tedavi amaçlı ve süs bitkisi olarak kullanılan, 
besin maddesi olarak tüketilen ve zehirli oldukları bilinen Arum 
taksonlarından A. orientale ve A. elongatum ssp. elongatum’un 
morfolojik ve anatomik özellikleri detaylı olarak incelenmiştir. 
İncelenen her iki tür ülkemizin ekonomik ve tıbbi değeri olan 
geofitlerindendir. 

Türlerin morfolojik özellikleri ilgili literatürlerdeki bulgu-
lar ile karşılaştırılmıştır [1-5]. Morfolojik özellilerin bazıları, 
bu konudaki çalışmalarla paralellik gösterirken bazı özellikler-
de farklılıklar olduğu tespit edilmiştir. Morfolojik ölçümlerde 
görülen farklılıklar şöyledir; 

A. orientale’nin ilgili literatürde [2, 3] yaprak sapı, yaprak 
laminası, spata laminası, appendiks ve club (sopa) sırasıyla 18-
33 (-46) cm, 8.5-25 x 5.5 17 cm, 14.5-30 x 4-7 cm, 3-13 cm ve 
(3-)-5-10.5 cm x 1.7-4.5(-6.5) mm olarak verilmiştir. Araştır-

mamız esnasında yaprak sapı 13-25 x 0.4-0.6 cm, yaprak lami-
nası 4-23 x 4-12 cm, spata 14.5-20x3-7 cm, appendiks 3-9 cm 
ve club 3.5-9.5 cm x 1.5-4 mm olarak tespit edilmiştir. Yumru, 
kök ve tohumla ilgili olarak literatürde herhangi bir bulguya 
rastlanmamıştır. İncelememiz esnasında yumru 3-3.5 x 4-4.5 
cm, kök 5-14 x 0.2-0.3 cm ve tohum 0.2-0.3 x 0.2-0.4 cm ola-
rak belirlenmiştir.       
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Arum elongatum’un ilgili literatürde [2, 3] skap, spata, spa-
diks ve dişi çiçekler sırasıyla şöyledir; 14-45 cm x 0.5-1.5 x 
petiol,  11.5-25 x 1-3.5 cm, 8-18.5 cm ve (3-)3.5-6 mm olarak 
verilmiştir. İncelememiz esnasında skap 9.5-35 cm, spata 11-20 
x 2.5-4 cm, spadiks 8-14 cm ve dişi çiçekler 3-6 mm olarak 
verilmiştir. Bu türün ilgili literatürde yumru, kök ve tohum bo-
yutları ile ilgili hiçbir bulguya rastlanmamıştır. Araştırmamızda 
yumru 3.5-4 x 3-3.5 cm, kök 5-11 x 0.2-0.4 cm ve tohum 0.4-
0.5 x 0.3-0.4 cm olarak tespit edilmiştir. 

Arum orientale ve  A. elongatum  bazı morfolojik özellik-
leri bakımından benzer türlerdir. Ama  Arum orientale yumru 
şekli, spata laminasının iç yüzeyinin sarımsı-beyaz, açık yeşil 
ve koyu bordo ve pembemsi renkte olması, spata tüpünün iç 
yüzeyinde kenarlara doğru kızılımsı veya ortada kızılımsı bir 
bant oluşu, spadiks’in spata laminasının yarısı kadar oluşu, 
appendiks’in daha ince olması ve meyvanın 1-3 tohumlu olma-
sı gibi morfolojik özellikleri ile A. elongatum’dan bariz olarak 
ayrılır. Ayrıca A. orientale A. maculatum’a da morfolojik olarak 
benzer bir türdür. Fakat A. maculatum yumrusunun daha kısa ve 
yatay olması ve nispeten appendiks’inin daha kalın olması gibi 
morfolojik özellikleri ile A. orientale’den kolayca  ayrılır.  

Arum orientale ve A. elongatum’un kök anatomisi tipik bir 
monokotil bitki özelliği taşır. Her iki türün en dış kısmında tek 
sıralı ve büyük hücrelerden oluşmuş epiderma tabakası bulunur. 
Ekzoderma tabakası A. orientale de 4-5, A. elongatum da ise 3-
4 sıralıdır. A. orientale de endodermadaki çeper kalınlaşması 
3 yönlü olup perisikl sklerenkimatiktir. Oysa A. elongatum da 
ise endodermadaki kalınlaşmalar belirgin değildir ve perisikl 
parankimatiktir. Ksilem A. orientale de 4, A. elongatum da 5 
kolludur. Her iki türde de öz bölgesi metaksilem elemenların-
dan meydana gelmiştir [Şekil. 3].

İki türün gövdesinin (skap) en dışında tek sıralı epiderma 
bulunur. Bu tabakanın altında sklerenkimatik hücre kümelerine 
rastlanır. Fakat A. elongatum’un gövdesinde bu hücre kümeleri 
daha geniştir. A. elongatum’un korteks parankimasında seyrek, 
A. orientale de ise bol miktarda nişasta taneleri yer alır. Ayrıca 
A. orientale’nin korteks parankimasında rafit demetleri bulu-
nur. Her iki türde de ksilem dokuda protoksilem boşluğu yer 
alır. Öz bölgesi iletim demetlerinden oluşur. 

Petiol anatomisi her iki türde de gövde anatomisine benzer 
bir yapı gösterir. Gövdeden farklı olarak petiolde iletim demet-
leri 2 sıralıdır. Dış halkada 10-12, iç halkada ise 4-6 tane iletim 
demeti yer alır. Ayrıca kortekste dar bölgeler halinde aerenkima 
bulunur. A. elongatum da A. orientale’den farklı olarak epider-
ma tabakasının altında bir sıralı parankima tabakası ve onun 
altında sklerenkimatik hücre kümeleri yer alır. A. orientale de 
ise epidermanın hemen altında sklerenkimatik hücre kümeleri 
bulunur. 

Her iki türün yaprak mezofili bifasiyaldir. A. orientale’nin 
palizat parankiması 2-3 ve sünger parankiması ise 3-4 sıralıdır. 
A. elongatum da ise palizat parankiması 1, sünger parankiması 
2-3 sıralıdır. Ayrıca A. elongatum’un yaprak mezofilinde aeren-
kima daha geniştir. Yaprakların damar kısımlarında A. orientale 
de 2-3 sıralı A. elongatum da ise 4-5 sıralı iletim demetlerine 
rastlanır. Her iki türün yapraklarının üst ve alt yüzeyinde ano-
mositik stomalar bulunur. 

Spata her iki türde yaprak anatomisine benzerdir. Yapraktan 
farklı olarak A. orientale de demetlerin etrafında demet kınına 

ve A. elongatum’dan farklı olarak floem kısmında sklerenkima-
tik hücre kümelerine rastlanır. Ayrıca A. elongatum’un mezofili 
daha fazla aerenkimadan meydana gelir. 

Sonuç olarak, Arum orientale ve A. elongatum’un morfolo-
jik özelliklerinde görülen benzerlikler ve farklılıklar aynen tür-
lerin bütün anatomik yapılarında da tespit edilmiştir. Kısacası, 
incelediğimiz iki Arum türü anatomik yapı olarak da birbirine 
çok yakın türlerdir. Ayrıca türlerin anatomik yapıları (özellikle 
aerenkimanın bulunması) yaşadıkları habitatlarla uyum içeri-
sindedir.

Araştırmamız sonucunda,  yumru şekli, spata ve spata tüpü-
nün rengi, spadiks boyu ve olgunlaşınca appendiks’ten yayılan 
koku  gibi morfolojik özellikler bütün Arum türlerinin ayrılma-
sında önemli olacağı kanaatindeyiz. Özellikle bilinçli toplama-
lar değişkenlik sınırı geniş olan Arum taksonlarının tanınması-
na yardımcı olacaktır.   
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